ATA Nº008/2025.

ATA DA OITAVA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CAMPOS BORGES/RS REALIZADA NO DIA 17 DE MARÇO DE 2025.

[bookmark: _Hlk193190048]Ao décimo sétimo dia do mês de março do ano de dois mil e vinte e cinco, às dezenove horas, no Plenário “Lair dos Santos Gaspar”, situado na Avenida Maurício Cardoso, nº389, no município de Campos Borges/RS, reuniram-se ordinariamente os (as) seguintes vereadores(as): Adriano Nogueira, Cristina Soares Moraes, Jorge Batista, Luan da Silva Pereira, Luiz Eduardo Koeppe, Mateus Carvalho Merlin, Paulo Roberto Ritter, Sandra Regina Soares e Ivo Tiaraju Borba de Oliveira (Presidente). O senhor presidente vereador Ivo Tiaraju Borba de Oliveira declarou em nome de Deus Aberta a Presente Sessão Ordinária, o senhor presidente solicitou a vereadora Sandra Regina Soares para que efetuasse a Leitura de um Texto Bíblico, a seguir o senhor presidente solicitou ao 1º secretário vereador Mateus Carvalho Merlin para que efetuasse a Leitura do Expediente da presente sessão ordinária, em seguida o presidente vereador Ivo Tiaraju Borba de Oliveira colocou em discussão e votação a Ata nº 007/2025, a qual foi aprovada por unanimemente pelos presentes, em seguida o senhor presidente deu espaço aos Requerimentos Verbais dos (as) senhores (as) vereadores (as), *Vereador Mateus Carvalho Merlin - Bancada do PL, fez o seguinte requerimento: Meu primeiro pedido e para o senhor presidente da mesa diretora, que providenciasse um exemplar da nossa constituição e disponibilizasse a nos vereadores, outro pedido e para a secretaria de educação, a possibilidade de fornecer o tranposte para os alunos do IFRS campus Ibirubá, são 8 alunos cujo o transporte está sendo feito pelas seus responsavéis, seria um incentivo a educação e a profissionalização dos jovens de nosso municipio; *Vereador Jorge Batista - Bancada do PDT, fez o seguinte requerimento: solicito uma retro escavadeira para o senhor Pedro lopes Tavares da comunidade da linha São Pedro, remover umas pedras no local, ir junto com a retro umas duas caçambas de terra para fechar os buracos deixados pela remoção dessas pedras e patrolar a estrada que dá acesso a está comunidade, meu outro pedido e na linha Teodoro, para a senhora Fátima Pereira, na frente em sua casa a tubulação está abstruida e os bueiros trancados; *Vereador Luiz Eduardo Koeppe - Bancada do PDT, fez o seguinte requerimento: Que a secretaria de obras envie um ofício a Corsan com urgência, na rua Porto Alegre ainda está com vazamento, onde já levantou o calçamento devido a força a água, segundo pedido, patrolamento da rua Padre Juliano Noal, pois nem se enxerga mais a rua, faz 4 anos que não e feita a manutenção desta rua, meu terceiro pedido desta noite, que esta casa legislativa envie um ofício parabenizando o senhor João Orlando Melo, se consagrou compeão do laço conselheiro da 35ª edição da festa campeira do Rio Grande do Sul (FECARS) realizada entre os dias 13 e 16 de março de 2025 no Parque Municipal de Eventos de Santa Cruz do Sul; *Vereador Adriano Nogueira - Bancada do PDT, fez o seguinte requerimento: Um ônibus para que os aposentados, um vez por mês, se deslocar para espumoso, para que pudesse receber seus beneficios, já que a lotéria da cidade se encontra fechada; pela continuidade o senhor presidente colocou em discução e votação a Proposta de Emenda Supressiva ao Projeto de Lei nº015/2025 de 20 de fevereiro de 2025 - “Aumenta o valor do vale alimentação concedido aos servidores públicos municipais e acrescenta o art. 3º-a na lei municipal nº 920/2007”, após as deliberações foi colocado em votação, onde foi Rejeitado pelos vereadores, Luan da Silva Pereira, Mateus Carvalho Merlin, Paulo Roberto Ritter e Sandra Regina Soares, juntamente com o voto de desempate do Presidente Ivo Tiaraju Borba de Oliveira, o senhor presidente colocou em discussão e votação o Projeto de Lei nº015/2025 de 20 de fevereiro de 2025 - “Aumenta o valor do vale alimentação concedido aos servidores públicos municipais e acrescenta o art. 3º-a na lei municipal nº 920/2007”, após as deliberações foi colocado em votação, onde foi aprovado pela maioria dos vereadores, onde obteve um voto pela sua rejeição, indeferida pela vereadora Cristina Soares Moraes, pela continuidade o senhor presidente colocou em leitura, discução e votação da Moção de Apoio n°001/2025 de 17 de março de 2025 - “Moção de apoio em favor da associação dos produtores e empresários rurais do estado do Rio Grande do Sul”, após as deliberações foi colocado em votação, onde foi aprovado por todos os vereadores, passamos agora ao espaço alcunhado Tribuna Parlamentar, após não havendo mais nada a tratar o senhor presidente vereador Ivo Tiaraju Borba de Oliveira fez suas considerações ﬁnais e em nome de Deus declarou Encerrada a Presente Sessão Ordinária, ﬁcando o servidor público José Carlos da Rosa Mattoso, Administrador da Câmara Municipal de Vereadores de Campos Borges/RS, designado para realizar a lavratura da ata da referida sessão ordinária, que posteriormente será assinada pelo presidente vereador Ivo Tiaraju Borba de Oliveira e pelo 1ª secretário vereador Mateus Carvalho Merlin.

[image: ][image: ]Estado do Rio Grande do Sul
Câmara Municipal de Vereadores de Campos Borges
" Poder Legislativo, o suporte da Democracia"

Av. Maurício Cardoso, nº 389 - Centro - CEP 99.435-000
Fone:(54)3326-1152/1088 - E-mail: camara@camaracamposborges.rs.gov.br
www.camaracamposborges.rs.gov.br

_______________________________
Ivo Tiaraju Borba de Oliveira
Presidente do Legislativo Municipal de
Campos Borges/RS

_______________________________
Mateus Carvalho Merlin
1º Secretário do Legislativo Municipal de Campos Borges/RS

image1.png